
 

 Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din 31.01.2022, cu un numar de __9__ voturi pentru, un 
numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  ___9_ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex  Serviciul Public 

 

              ROMANIA  
      JUDETUL   BRASOV  
CONSILIUL  LOCAL  FUNDATA 

     

HOTĂRÂREA NR. 9 

din 31.01 .2022 

- Privind aprobarea tarifului distinct pentru gestionarea deseurilor reciclabile din masa de 
deseuri generate la nivelul comunei Fundata 

 
 
Consiliul local al comunei Fundata, jud. Brașov, întrunit în şedința în data de 31.01.2022,  

1.Analizând: 
- adresa nr. 9/10.01.2022, inaintata de Serviciul Public Aquasal Transcarpatica Fundata privind 
modificarea tarifului unic pentru gestionarea deseurilor reciclabile ; 
- proiectul de hotatrare si referatul de aprobare a Primarului comunei Fundata,  inregistrat cu nr. 
129/14.01.2022, privind aprobarea tarifului distinct  pentru gestionarea deseurilor reciclabile din masa de 
deseuri generate la nivelul comunei Fundata. 
 
2. Ținând cont de avizul de specialitate al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local al 

comunei Fundata; 
3. Văzând prevederile: 

3.1 Art.4 alin. (2) lit. c), din Regulamentul serviciului de salubrizare a comunei Fundata, aprobat 
prin H.C.L. Fundata nr. 36/2018. 
3.2  Art. 2 alin. (5) și alin. (8), Art.9 alin. (1) lit. h), din Legea 101/2006, modificată și actualizată, a 
serviciului de salubrizare a localităților. 
3.3 Legii nr. 249/2015, privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de 
ambalaje. 
3.4  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor; 
3.5 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 74/2018  pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor 
şi a deşeurilor de ambalaje  şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 
mediu,  
4. În baza prevederilor art. 129, alin.1,  lit. d), alin 7, lit. n) din din  OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
In temeiul art. 196, alin 1), lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 Se aprobă valoarea tarifului distinct de 784,24 lei/tona (tarif fara TVA), pentru 

activitatile desfasurate de operatorul de salubrizare pentru gestionarea deseurilor reciclabile din 
masa de deseuri generate la nivelul comunei Fundata. 

 

         Art. 2 Incepand cu data prezentei hotarari, orice alte prevederi se abroba. 
 

         Art. 3 Secretarul comunei Fundata va comunica, în termen, prevederile prezentei hotărâri, 

persoanelor şi instituţiilor interesate, şi o va face publică prin afişaj în locurile special amenajate. 

 
PRESEDINTE SEDINTA,      Contrasemnează pentru legalitate             
RÂMBU-DIMCEA Adrian                       SECRETARUL COMUNEI,   

                Nicoleta Daniela PREDA  
  .................................                                  
              ................................. 

 

http://www.anrsc.ro/index/realizari%20legislative/2007/ORDIN%20nr.93.pdf
http://www.anrsc.ro/index/realizari%20legislative/2007/ORDIN%20nr.93.pdf

